¹⁷ Luc. 1, 45. ¹⁸ ibid. 45. ^x ibid. 55. ^y ibid. 47.

te venire ; et tu ad me venisti ? Tu me salutando præoccupasti ? Sed benedicta tu es in mulieribus : instar unigenitæ benedicta fuisti, quæ paris unigenitum. Tu sola parturis virgo ; non alia ante concepit, non concipiet post te alia inter feminas virgo ; tu sola in universo muliebri sexu ratione ista es benedicta. *Et benedictus fructus ventris tui* ; non fructus sane illius qui ne vir quidem est tibi ; non enim ex viro est quod nascitur, sed ex utero tuo.

XV. Inspice matrem Joannis, quænam, postquam Spiritu sancto impleta est, loquatur : *Et unde mihi, ut veniat mater Domini mei ad me* ? Virginem videt, et matrem appellat, exitum scilicet per spiritum prophetiæ sermone prævertens ; et quæ nondum mater, ut ut jamdiu concepisset, appellabatur, matrem eam dicit, quæ adhuc erat virgo. Hinc sterilis facta est Virginis præcursor, quemadmodum Salvatoris Joannes.

Mariæ autem felicia omni ex parte denuntiabantur. Etsi angeli vocem tunc non audiret, at cum cognata, consimilia eloquens, et illud adjecisset. *Beata, quæ credidisti ; quoniam perficientur ea quæ dicta sunt tibi a Domino* ^v, magis ad ea credenda confirmabatur, quæ ab archangelo audierat, beata prædicata, si et angelo prius significante et cognata paria per prophetiam portendente, propterea crederet se Dei genitricem futuram.

XVI. Boni omnis verbis Maria undique confirmata, non amplius profecto fluctuat animo ; sed iis quæ sibi ab utrisque, at angelo nempe et Elisabeth, de futuris dicta fuerant, plane confisa, eventum exspectat. Sed nec colibere linguam potest ; verum per voces in quas erumpit, specimen ac primitias sancti Spiritus, qui in eam supervenerat, jam præbet. Cum enim angelus dixisset, atque aperte denuntiasset ^x, Spiritum sanctum superventurum in ipsam ; postquam eundem sanctum Spiritum per cognatæ sermones (loquentem) audivit, percellitur et ipsa, et eodem pariter ac illa spiritu agitur, ut pollicitatione statim in opus deducta, sancto nempe Spiritu Mariæ illabi incipienti, etiam angelus verax appareret.

XVII. Cum autem eodem tempore eodemque loco in duabus mulieribus operari cerneretur (Spiritus), et in sterili scilicet et in virgine, sterili quidem, postquam Præcursorem conceperat, præeunte, et beatam prædicante Deiparam ; virgine vero, postquam prænuntiatum conceperat, sequente, et unus artifex, Spiritus sanctus, duas animas sanctarum mulierum, ceu duas lyras pulsaret ; Elisabeth quidem beatam (Mariam) prædicabat ; Maria vero quid essatur ? *Magnificat anima mea Dominum* ^y.

XVIII. Ac primo quidem dum dicit : *Magnificat anima mea Dominum*, ostendit se fidem iis habere

VARIÆ LECTIONES.

¹⁷ Cod. ἀλλ' ἢ. ¹⁸ Cod. αὐτῆ.

quæ dicta sibi fuerant per illud: *Beata quæ credidisti, quoniam perficientur quæ dicta sunt tibi a Domino*^a. Deinde non beatam vicissim prædicat Elisabeth, ne exæquari ea viderentur, quæ mirum quantum invicem differant. Quam enim comparationem servus ad dominum, seu persona militis ad regiam majestatem habet? Quocirca beatæ quidem ipsa prædicationem habet, sed laudis gloriam in Dominum refert, dicens: *Magnificat anima mea Dominum*. Quandoquidem enim præter communem naturæ ordinem in utero, virgo existens, corporaliter conceperat, corporaliter, inquam, quippe in corpore, sed spiritualiter, quia sine viri communiōe; attamen quoniam in corpore completa fuerat admiranda illa dispensatio, ipsa dicit: *Magnificat anima mea Dominum*. Etsi enim, inquit, utique in substantia hac mea corporea Deus se admiranda effectuum significaverit, ac porro effecerit, ac certe coram Domino neque anima mea est fructus expers. Et sane maximum quidem fructum, prout ipsa inquit, o Elisabeth, corpus præbabit; tu enim mihi dixisti: *Benedictus fructus ventris tui*; verumtamen ejusmodi fructus censeri haud potest in voluntatis meæ recte factis, sed opus est Dei quæ sunt supra naturam in me mirabiliter efficientis. Par est autem ut etiam voluntatis fructum proferam; adeo ut non modo corpus meum fructificet, sed et anima mea Deo in me mirabilia operanti fructum liberæ voluntatis offerat; ideo inquit: *Magnificat anima mea Dominum*; scilicet non modo corpus, sed etiam anima mea. Quantum enim deservire et tantumdem glorificare eum, qui operatur in me

XIX. Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo^a; meus enim Salvator Deus est. *Spiritus meus*, duplici scilicet nomine designat suam ipsius animam. *Exultavit*, inquit, *spiritus meus*; quoniam tam amplis donis digna habeor. *In Deo salutari meo*, hoc est, Deus mundo Salvatorem ex me largitur.

Quia respexit humilitatem ancillæ suæ^b. Quid enim sum ego, si cum tanto opere conferor? Ipse respexit; ego ne suspicata quidem id sum; nam abjecta ego eram et contempta, nec aliud quidpiam cogitare poteram præterquam virum advenisse; at pro viro supervenit Spiritus sanctus: e terra in cœlum transeo, et ad ministrandum ineffabili dispensationi asciscor. Propterea, *respexit humilitatem ancillæ suæ*.

XX. Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes^c. Et se ipsa beatam prædicat; non quasi ex ore proprio loquens, sed ad specimen Spiritus sancti, qui in eam supervenerat, verba facit ac vaticinatur, Inquiens: *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes*, nedom pro-